
 diário oficial Nº 34.583  101 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

biental para fins de elaboração de RCA (Relatório de Controle Ambiental), 
que subsidiará o licenciamento ambiental para implantação de redes de 
distribuição de gás natural pela Companhia de Gás do Pará, no Município 
de Barcarena/PA, conforme descrito em edital.
Licitante vencedora: TERRA LDTA, no valor global de R$ 280.000,00
(duzentos e oitenta mil reais). Processo 004/2021.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa – Pregoeiro.

Protocolo: 655482

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/508519;R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar de visita institucional em atendimento ao Ofício Cir-
cular 015/2021-GS/SEDEME.
DESTINO: São João de Pirabas
PERÍODO: 14/05/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 655419
PORTARIA Nº 047/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/507599;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Proje-
tos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de visita institucional em atendimento ao Ofício Cir-
cular 015/2021-GS/SEDEME.
DESTINO: São João dos Pirabas
PERÍODO: 14/05/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 655434

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00277. Data de Emissão: 11/05/2021.
Dispensa de Licitação nº 015/2021.
Ref.: Processo nº 52619.000301/2021-10 Protocolo nº 202100796
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de 
manutenção em ramal telefônico.
Valor: R$257,70 (Duzentos e cinqüenta e sete reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: João Victor da Silva Sousa/
Saulo Emílio Martins Figueiredo.
Empresa: LUIS FONSECA VIANA 87353563249 (JL SERVIÇOS ELÉTRICOS).
CNPJ: 34.443.913/0001-02.
Endereço: Rua Ajax de Oliveira n° 152, Bairro Benguí – Belém/PA – CEP: 66.630-000.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 655580

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 107/2021 DE 13 DE MAIO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 023/2021, celebrado com a em-
presa FUNDAÇÃO ARCADAS, a servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, 
matrícula n° 57208943/1, e como suplente a servidora Nereida Gabriela Leao 
de Oliveira, matrícula nº 5939687/2, conforme processo nº 2021/495493
Assinatura: 13/05/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 655579

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 109/2021 de 13.05.2021. Art. 1º CONCEDER Li-
cença Saúde ao servidor Antonio Edson Santos de Castro, Assistente 
do Registro Mercantil cl. A, matricula nº 57209662/1, no período de 
11/03/2021 a 24/03/2021, conforme processo 2021/344335. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 655448

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO
Termo de rescisão amigável ao Contrato n° 011/2021 – JUCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2021
PROCESSO N º: 2021/325286
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscri-
ta no CNPJ: 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO: MUNDIAL NET TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ N° 
16.577.986/0001-05
As partes resolvem, de comum acordo e de forma amigável, com fun-
damento no art. 79, II da lei 8.666/1993, extinguir a relação contratual 
firmada por meio de dispensa de licitação nº 07/2021, concedendo-se, de 
forma recíproca, ampla e geral quitação, não havendo nada a cobrar uma 
da outra, seja a que título for a partir da assinatura deste Termo.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 655642

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108/2021 de 12/05/2021. Art. 1º Designar os Vogais, a seguir 
relacionados, aptos a realizar análise de processos de Empresário Individual, a con-
tar da data de sua publicação na IOEPA, conforme processo nº 2021/437120.

Matrícula Vogal
  CPF

5936832/3 ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO 766.462.387-15
5923851/1 ANTONIO FERREIRA FILHO 350.519.224-49
54180575/3 JOAQUIM TADEU PEREIRA 023.069.992-87
5922880/1 KLEBER ANTONIO DA COSTA MOURAO 425.736.102-68
466638/2 MAURO DOS SANTOS LEONIDAS 157.949.202-97
5895000/2 PABLO DAMASCENO REIS 665.142.072-00
57205142/4 REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA 684.508.342-87
5922875/1 RITA DE CASSIA AREAS DOS SANTOS 218.479.592-53
5922882/1 WILDES SILVA RAMOS 061.238.642-20

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 655365

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 017/2021 – 13  DE MAIO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para os servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Santa Maria do Pará/Belém, com o objetivo de 
realizar palestra e cadastro de créditos, a futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.


